Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del
Cds

Igiene dentale (abilitante alla professione sanitariadi Igienista
dentale)

Citta FERRARA
Codicione 0380106204800003
Ateneo Universitadegli Studi di FERRARA
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica NORD-EST
Classe di laurea L/SNT3
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni
_
Programmazione Nazionale S S S
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 3 3 3 3 3

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non
telematici nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non
telematici in Italia

Area .

. Geogr afica ]

Indicatore CdS | Ateneo NON
non o
. . | Telematici

telematici

2014 10 8,0 14,7 16,1

2015 7 10,0 16,7 15,3

iCo0a Awvii di carrieraal primo 2016 | 10 8,0 15,8 14,6

3 . .
anno” (L; LMCU; LM) 2017 14 93 151 139
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2018 9 | 90 16,5 148
2014 3 100 11,2 10,7
- 2015 5 107 11,7 10,2
iCo0b L",:A"‘Caﬂ;cc"a“ (L 2016 || 6 || 93 12,4 102
2017 6 93 11,0 95
2018 5 57 10,7 97
icooe  SeLM, IScrit perlapima - yon gigponibile
2014 29 573 439 509
2015 || 33 || 537 436 489
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 35 467 441 481
2017 41 430 423 451
2018 43 443 44,6 461
2014 26 480 38,1 42,0
N o 2015 30 407 375 408
icooe St (Ff_‘?gf,'\jf(':g;fl'_';'ﬂ?e' 2016 30 = 397 389 399
2017 32 360 38,3 378
2018 33 353 39,4 383
2014 11 283 243 25,2
Iscritti Regolar ai fini del 2015 | 13 | 263 248 25,4
icoot o0 ggg”;tattg‘(’l‘_";aﬁ',\fl"(‘:’bt* d o016 | 13 | 260 26,8 255
LM) 2017 16 243 26,5 241
2018 14 203 26,6 242

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num | Den | ind ] Numf Den ]| ind | Num| Den | [ Num | _Den | ind |

2014 20 26  769% 367 480 @ 764% 322 381 @ 846% 319 420  761%

_ Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2015 = 22 30 | 733% @ 30,7 40,7 @ 754% 320 375 @ 853% 310 408  761%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ameno

40 CEU ndllas, 2016 26 30 @ 867% 31,3 397 T790% 337 389  866% 310 399  77,7%

2017 28 32 | 875% 273 360 @ 759% 322 383  841% 287 378  760%

2014 5 8 625% 11,3 16,0 70,8% 9,4 13,5 69,3% 91 125  725%
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iC02

iC03

iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCO7

Percentuae di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

Percentuale iscritti a primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori
atempo indeterminato, ricercatori atempo
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Lauresti che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
di svolgere unattivitalavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal

2015 6
2016 6
2017 6
2018 4
2014 6
2015 3
2016 4
2017 11
2018 7
Non disponibile
2014 26
2015 | 30
2016 & 30
2017 32
2018 | 33
2015 6
2016 6
2017 9
2018 4
2015 6
2016 6
2017 7
2018 4
2015 6
2016 6
2017 7
2018 4
Non disponibile

N N ©

10
14

A ©O OO A © OO b O© O O

75,0%
66, 7%
85,7%
57,1%
60,0%
42,9%
40,0%
78,6%
77,8%

1,2
14
16
15
1,7

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

77.8%

100,0%

100,0%

100,0%

77,8%

100,0%

9,0
11,3
11,7
7,3
3,7
6,0
3,7
50
4,0

48,0
40,7
39,7
36,0
35,3
6,0
2,7
8,0
6,3
57
23
8,0
6,0
57
2,3
8,0
6,0
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12,3
18,7
17,3
9,7
8,0
10,0
8,0
9,3
9,0

24,0
25,3
22,3
21,3
23,7
15,0
10,3
13,7
11,7
15,0
10,3
13,7
11,7
12,3
7,0
9,0
83

73,0%
60,7%
67,3%
75,9%
45,8%
60,0%
45,8%
53,6%
44,4%

2,0
16
18
17
15
40,0%
25,8%
58,5%
54,3%
37,8%
22,6%
58,5%
51,4%
45,9%
33,3%
88,9%
72,0%

91
10,6
10,8

9,8
4,5

6,0

5,2

53

58

68,8
69,5
69,4
65,0
64,2
6,6
59
72
7,5
6,6
6,1
71
74
6,6
6,1
71
74

13,2
14,8
14,4
12,8
14,7
16,7
15,8
15,1
16,5

27,7
28,5
27,0
274
274
11,2
10,1
10,0
11,2
11,9
10,6
10,5
11,2
10,9
8,6
8,9
9,3

69,1%
71,2%
74,7%
77,1%
30,6%
36,1%
32,6%
35,5%
35,3%

25
24
26
24
23

58,9%

59,0%

72,1%

67,3%

55,5%

57,2%

68,0%

66,6%

60,8%

70,9%

79,6%

79,9%

10,2
10,0
10,4
9,5
4,0
4,1
38
39
4,3

64,6
60,4
57,8
53,0
51,7
5,0
57
57
6,0
4,9
5,6
5,6
6,0
4,9
5,6
5,6
6,0

14,7
14,6
14,9
13,5
16,1
15,3
14,6
13,9
14,8

29,7
294
29,1
29,0
29,0
10,1
11,3
10,4
10,7
10,3
11,8
10,9
11,2
8,7
8,8
8,3
8,2

69,3%
68,0%
69,7%
70,5%
24,6%
26,7%
26,3%
28,1%
28,9%

2,2
21
2,0
18
18

50,1%

50,5%

54,9%

55,7%

47,3%

47,6%

50,8%

54,0%

56,2%

63,4%

66,8%

73,3%



Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
iCO7BIS  di svolgere unattivitalavorativa e Non disponibile
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iCO7TER | informazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto

2014 4 4 100,0% 4,0 4,0 100,0% 7,3 7,3 100,0% 6,8 6,8 99,8%
Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari 2015 6 6 100,0% 6,0 6,0 100,0% 8,8 8,8 100,0% 8,2 8,2 99,9%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2016 6 6 100,0% 6,0 6,0 100,0% 8,7 8,8 99,8% 8,2 8,2 99,8%
ﬁ;‘;‘i‘r’n(e';];t(';'\" CU; LM), di cui sonodocenti di F50:271m 5 1™ 5 |[100,0% || 53 || 53 || 1000%]| 7.3 || 7.2 || 98.8% || 66 || 66 | 99.5%
2018 5 5 100,0% 57 57 100,0% 7,4 7,4 99,7% 6,8 6,9 99,6%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricerca 2014 = Non Disponibile
iC09 dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) . .
(valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr afica Media Atenel NON

. Cds Media Ateneo = -
Indicatore non telematici Telematici
[ Num | Den | [ Num | Den | ind | Num [ Den | [ Num | Den | Ind |
) . . 2014 0 1.251  0,0%0 19,3 23370 8,3%o 23 19938 1,2%o 0,5 20382 0,3%0
Percentuale di CFU conseguiti al'estero dagli .
ic10 studenti rwo' ari sul totale dei CFU conmun' 2015 0 1.328 0,0‘%0 3,3 1966,0 1,7%0 2,3 1984,0 1,2 0o 0,8 1994,7 0,4%0
dagli ftudentl entro ladurata normale del 2016 O 1582 00% 13 18907 07% 31 20782 15% 07 19813 0,4%o
COrso
2017 0 1595  0,0%0 00 | 17763 0,0%o 3,7 19781 1,8%o 0,8 18420 0,5%0
2014 0 5 0,0%o 0,0 11,3 0,0%o 0,0 9,4 0,0%o 0,0 9,2 0,6%o
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro 2015 0 6 0,0%o 0,3 9,0 37,0% 0,1 9,4 5,8%o0 0,0 10,4 1,5%o
iC11 la durata normale del corso che hanno 2016 0 6 0,0%0 0,3 11,3 29,4%o 0,1 10,6 11,8%0 0,0 10,1 2,5%0
acquisito ameno 12 CRU allestero* 2017 0 6 | 00% 00 117  00% 01 108 @ 73% 00 106  1,5%
2018 0 4 0,0%o 0,0 7,3 0,0%o 0,2 10,4 156% @ 0,0 9,8 3,2%o
2014 0 10 0,0%o 0,3 8,0 41,7%0 0,4 14,7 23,9%0 0,2 16,1  12,2%0
Percmtudem studenti iscritti al primo anno 2015 0 7 0,0%0 0,3 10,0 33,3%0 0,3 16,7 17,1%0 0,2 15,3 14,8%0
ic12 del corso di laurea (L) elaureamagistrale 2006 1 10 1000% 00 80  00% 02 158 103% 01 146  7.9%
(LM; LMCU) che hanno conseguito il .
precedente titolo di studio allestero* 2017 0 14  00% 07 93  714% 03 151 209% 02 = 139  11,2%
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2018 0 9 0,0%0 0,0 9,0 0,0%0 0,3 16,5 151% 01 14,8 8,0%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ cds Media Ateneo Media Area Geog(aflca MedlaAteng NON
Indicatore non telematici Telematici

[ Num | Den | [ Num { Den [ ind | Num [ Den | [ Num | Den ] Ind |

2014 413 600 689% = 465 60,0 775% @ 488 60,0 81,4% | 432 600  72,1%

. Percentuale di CFU conseguiti a | anno su 2015 258 60,0 @ 430% @ 390 600 | 649% 454 600 @ 756% 426 60,0 @ 71,0%
| .
CFU da conseguire** 2016 530 600 883% @ 447 60,0 | 745% @491 600 | 818% 445 600 @ 743%
2017 357 600 @ 594% 51,1 600 @ 852% 500 600 @ 833% 436 600 @ 72,8%
2014 3 3 100,0% 83 100 833% 95 112 | 84,7% 90 10,7  84,0%
icla Percentuale di studenti che proseguono nd Il 2015 4 5 80,0‘%) 8,3 10,7 78,1% 9,5 11,7 81,3% 8,4 10,2 82,8%
| . )
anno nello stesso corso di studio** 2016 6 6 | 1000% 7,0 9,3 750% 10,3 124 @ 834% 84 102 | 824%
2017 3 6 50,0% @ 83 93 89,3% 89 110 | 81,0% 76 95 | 79,9%
2014 3 3 | 100,0% @83 100 @ 833% 92 112  828% 86 10,7 | 79,9%
_ Percentuale di studenti che proseguono al || 2015 3 5  600% 67 107 @ 625% 88 11,7 749% 80 102  781%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 20 CFU al | anno** 2016 6 6 | 100,0% 6,0 93 643% 100 124 | 812% 81 10,2 | 79,8%
2017 3 6 50,0% @ 83 9,3 89,3% 88 11,0  802% 7,3 9,5 76,8%
i ) 2014 3 3  100,0% 83 100  833% 92 112 | 828% 86 10,7  79,9%
Percentuale di studenti che proseguono al |1
) anno ne”o stesso corso d| studio avendo 2015 3 5 60,00/0 6,7 10,7 62,5% 8,8 11,7 74,9% 8,0 10,2 78, 1%
iC15BIS o X ASL
Egie 10 ameno 1/3 dei CFU previsti d | 2016 6 6  100,0% 6,0 9.3 64,3% 100 124 @ 812% 81 102 79,8%
anno
2017 3 6 50,0% @ 83 9,3 893% 88 110 | 802% 73 95 | 76,8%
2014 2 3 66,7% @ 63 100  633% 84 11,2  748% 69 10,7 | 64,8%
_ Percentuale di studenti che proseguono al || 2015 = 2 5  400% 53 107 @ 500% 81 11,7 686% 64 102  632%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito aimeno 40 CFU al | anno** 2016 5 6 833% 53 9,3 571% @ 92 124  746% 68 102 | 67,3%
2017 | 2 6 333% 80 9,3 857% 83 11,0  755% @ 61 9,5 64,0%
i } 2014 2 3 66,7% 63 100 633% 84 112 | 748% 7,0 10,7  64,8%
Percentuale di studenti che proseguono a |1
ClGBl s anno ne“o Stesso corso dl audio avendo 2015 2 5 40,00/0 5,3 10,7 50,00/0 8,1 11,7 68,6% 6,5 10,2 63,5%
| - . ..
a:qwifo ameno 2/3 dei CFU previsti al | 2016 5 6 833% 53 9,3 571% @ 9,2 124  746% 68 102 67,3%
anno
2017 = 2 6 333% 80 9,3 857% 83 110 | 755% 61 95 | 64,2%
2014 2 4 50,0% | 7.7 9,7 793% | 75 9,8 765% | 7,7 11,0 | 69,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2015 = 3 4 750% | 100 130 | 769% @74 100 @ 738% 75 105 | 71,2%

che s laureano entro un anno oltre la durata
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iC17 normale del corso nello stesso corso di 2016
studio**

2017

2018

4 66,7% 7,0 9,3 750% | 75 10,4 721% 73 102 71,7%
3
2
2015 5
6
6
3

1000% 73 100 733% 86 112 | 775% 80 = 107 | 745%
400% 67 107 | 625% 82 117  696% 68 102  67,1%
714% 37 110 333% 63 111 57,0% 128 202  633%
66,7% 100 17,7 566% 80 126  636% 139 215  64,6%
857% 90 170 529% 124 196  631% 142 219  650%
2018 029% 43 97 | 448% 78 123  631% 77 121  637%

2014 504 912 | 553% 7110 14170 502% 7805 17106 456% 7249 16082 451%

Percentuale ore di docenzaerogatadadocenti | 2015 | 540 936 | 577% | 7230 14330 505% 7320 17003 431% 7058 15871 445%

iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle 2016 396 816 | 485% 7030 14007 502% 6935 16386 423% @ 677,3 15066 450%
ore di docenza erogata 2017 348 756  460% 7110 14410 493% 6518 16637 392% 6468 14241 454%

2018 324 720 | 450% 7270 14410 505% @ 624,1 15652 39,9% @ 6338 1.391,3 456%

Percentuale di laureati che s iscriverebberodi | 2016

[ nuovo allo stesso corso di studio 2017

N N O N g w o

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

N ron tdematr et
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2014 100,0% = 10,0 10,0  100,0% 10,9 11,2 97,3% 10,2 10,7 = 95,5%

C21 Percentuale d| studen“ Che prowguono |a 2015 5 5 100,0‘%) 10,3 10,7 96,9% 11,1 11,7 94,6% 9,6 10,2 94,3%
| . . . e
carrieranel sistemauniversitariod Il anno** 2016 6 6  1000% 9,0 9,3 9,4% 11,9 124 | 965% 97 102 | 954%
2017 6 6  100,0% 90 9.3 96,4% 104 110 @ 945% 9,0 95  94,7%
2014 3 4 750% = 9,0 130 | 692% @ 7.1 100 | 708% @ 69 105  653%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 4 6 66,7% @ 63 93 67,9% 7,2 104  689% @ 68 10,2 | 66,9%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro ladurata
normale del corso** 2016 3 3 1 1000% 7.0 100 @ 700% 84 112 753% 74 10,7 | 69,2%
2017 @ 2 5 40,0% = 67 10,7 | 625% @ 82 11,7  696% @ 68 10,2 | 67,0%
2014 0 3 0,0% 1,3 100  133% 1,0 11,2 87% 08 10,7 7,7%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2015 1 5  200% 17 107 156% 09 11,7 75% 08 102  7.6%
iC23 che proseguono lacarrieraa secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo ** 2016 0 6 0,0% 1,3 9,3 14,3% 08 12,4 68% 08 102  7,8%
2017 1 6 16,7% 03 93 36% 08 11,0 76% @ 08 95 8,5%
2014 2 4 50,0% @ 1,3 97 13,8% 19 9,8 197% @ 26 11,0 | 23,6%
2015 1 4 250% @ 23 130  179% @24 100  237% @25 105 | 23,6%
ic2a Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 2 6 33,3% 2,3 9,3 25,0% 25 10,4 24,4% 2,4 10,2 23, 7%
| N
anni**
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2017 0 3 0,0% 2,0 10,0 200% @ 21 11,2 191% @ 22 10,7  20,6%
2018 1 5 20,0% 3,0 10,7 281% 3,0 117 255% @ 25 102 24.2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

: cds Media Ateneo Media Area Geog(aflca MedlaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num ] Den | ind ] Num [ Den | ind | Num[ Den [ ind | Num[ Den [ ind |

2015 7 7  1000% 87 110  788% 94 111 844% 172 202  850%

iC25 - .
soddisfatti del CdS 2017 6 7 857% 143 170 @ 843% 175 196 @ 889% 193 219  883%
2018 5 7 714% | 7,0 9,7 724% 103 123  835% 101 121  83,7%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
iC26 di svolgere unattivitalavorativa o di Non disponibile
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattivitalavorativae
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iC26TER | informazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[Num | Den | ind ] Num{ Den | ind | Num| Den | [ Num | _Den [ ind |

2014 29 7,6 3,8 57,3 11,8 4,9 41,0 14,3 29 48,4 13,4 3,6
2015 33 78 4,2 53,7 11,9 4,5 40,7 14,2 29 46,5 13,2 35
2016 35 6,8 51 46,7 11,7 4,0 40,3 13,7 3,0 44,9 12,6 3,6
2017 41 6,3 6,5 43,0 12,0 3,6 38,6 13,9 2,8 42,2 11,9 3,6
2018 43 6,0 72 44,3 12,0 3,7 38,8 13,0 3,0 41,8 11,6 3,6

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

ic27 (pesato per le ore di docenza)
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Rapporto studenti iscritti a primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di
Ricerca/ Iscritti (per i corsi di studio

IC2E prevalentemente o integralmente a distanza,
dato disponibile dal 2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza

2014 12
2015 14
2016 17
2017 13
2018 15
Non disponibile

38
38
33
31
29

3,2
3,7
52
4,2
52

19,0
15,7
16,3
17,0
16,0
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31
32
29
31
31

6,2
4,9
56
55
51

15,0
14,3
154
13,4
14,9

53
54
54
55
54

2,8
2,6
2,8
24
2,7

16,9
15,5
151
14,0
15,3

4,7
4,5
4,5
4,2
4,3

3,6
35
33
33
3,6



